CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E PROMOÇÃO DA LIBERDADE RELIGIOSA -

COMPLIR/RIO

O COMPLIR no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor dá
publicidade à Ata da Plenária do dia 14 de
maio de 2025

Plenária Ordinária COMPLIR Rio

Aos catorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-se a plenária
do Conselho Municipal de Promoção e Defesa da Liberdade Religiosa do Rio de Janeiro
(COMPLIR Rio) de forma presencial na sala 4 do subsolo do Centro Administrativo São
Sebastião (CASS)
Estiveram presentes os respectivos representantes:
Dos Segmentos Religiosos: Katja Bastos – Tradições Ciganas, Rudimar Batista –
Xamanismo, ,  Ana Luiza Balassiano – Judaísmo, Rosangela Alves (Ìyálode Ojéwunmi
Rosângela D'Yewa) – Candomblé, Alexandre Pereira da Silva – Espiritismo, Phillipe
Bandeira de Melo - Tradições que fazem uso da Ayahuasca em seus rituais
Do Setor Público: Bianca Lessa  e Fabiana Netto - SMAS, Erinaldo Peixoto -
Coordenadoria da Diversidade Religiosa. Martha Silva - SME
Não estiveram presentes e  justificaram a ausência:
Dos Segmentos Religiosos: Roberta Costa (Yalorixá Roberta Costa de Iemanjá) –
Ifaismo, Juliana Vidal de Almeida – Budismo, Emanuele de Faria Carvalho dos Santos
(Mãe Manu da Oxum) - Umbanda, Padre Nelson Águia - Catolicismo,  Kunti Devi Dasi -
Hare Krishna, Imã Ihtsham Ahmad Moman - Islã  Marilucia Pinheiro - Fé Bahai

Iniciou-se a plenária presidida pela presidente às 10:30 h, apresentando que em abril não
houve plenária ordinária, por dificuldades de agenda dos/as conselheiros/as. Assim, a
pauta do mês de abril foi transferida para o mês de maio, sendo a questão da vacância e
de organização de comissão eleitoral para gestão 2025-2027, sendo incluída a proposta
de mudança de lei do COMPLIR Rio.
Iniciamos a plenária informando que a União Wicca do Brasil indicou Ariadne Pinheiro
para o lugar de Og Sperle, devido a perda do mandato por faltas consecutivas. E, que a
mesma foi informada por e-mail da presente plenária. Já a representante das Tradições
Indígenas, para além das faltas tem o agravante de não residir na cidade do Rio de
Janeiro, e por não ter instituição que a indicou, a vaga não terá representante por hora,
pois acordou-se de aguardarmos as novas eleições. As instituições da sociedade civil e
de representação da Igreja Evangélica não responderam ao e-mail da solicitação de
indicação de nova representação.
Sobre a mudança da lei do COMPLIR, Alexandre junto com Erinaldo organizaram
proposta para encaminhar ao legislativo. Pedro, assessor do vereador Átila Nunes
compareceu a plenária para ouvir o que está sendo pensado e ser um articulador com o
legislativo, enquanto Erinaldo irá articular com executivo para encaminhar a proposta
organizada pela plenária. As propostas são:
1 - Mudança de um Conselho Consultivo para uma Conselho Deliberativo;

2 - Ampliação do número de representações religiosas, que hoje a lei apresenta o número
de 08, mas com acordo de um número maior de tradições religiosas assumirem as vagas
de suplentes da mesma religiosidade. Atualmente temos 16 tradições religiosas. A
proposta seriam 20 tradições religiosas.
3 - Criação de Secretaria Executiva para o Complir.
4 - Orçamento próprio.
Ficou acordado de Pedro debater esses pontos e ver se haveria algum ponto frágil e
sensível que pudesse dificultar a aprovação.  E, Andréia fará um estudo sobre os
Conselhos Municipais com Secretaria Executivas e como estão organizados, para traçar
argumentos que possam trazer entraves à mudança da lei.
Considerando o debate da mudança da lei, foi acordado de não ser organizada, nesse
momento, comissão eleitoral para nova gestão do COMPLIR Rio, sendo aprovado por
unanimidade que a eleição deveria ser organizada após a mudança da lei. Por fim, foi
acordado que os casos de Intolerância Religiosa que chegam pelo 1746, serão debatidos
por este conselho antes da resposta ser enviada ao cidadão. Plenária é finalizada às
12:30 h.